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Anotace

Bakalářská práce „Moderní formy financování bydlení“ se zabývá analýzou současného

stavu bankovního trhu a zejména jeho produktů se zaměřením na financování potřeb

spojených s bydlením. V teoretické části jsou popsány základní pojmy a principové

fungování hypotečních úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření. Praktická část je věnována

analýze současného stavu bankovního i nebankovního trhu a nabídce produktů čtyř

konkrétních bank a všech spořitelen. Zjištěné informace jsou využity k namodelování

příkladů, jejichž zadání je nastaveno na základě situací a potřeb reálných klientů.

Rozborem vlastností produktů a jejich vzájemnou komparací je vybrána pro klienta vhodná

varianta. Závěrem bakalářské práce je obecné doporučení postupu při rozhodování ve

výběru vhodného způsobu financování bydlení.
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Annotation

Title: Modern forms of housing finance

Bachelor thesis “Modern forms of housing finance” analyzes the current state

of the banking market and mainly its products in consideration of funding needs related

to housing. The theoretical part describes the basic concepts and principles

of the functioning of mortgage loans and the building saving. The practical part

is devoted to analysis the current state of the banking and non-banking market and offered

products in four specific banks and all savings banks. The findings are used to model

examples whose input is based on real situation and needs of clients. By analyzing the

characteristics of the products and their comparison is selected suitable option for the client.

The conclusion of the thesis is a general recommendation in decision-making in selection

the right method of housing finance.
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1. ÚVOD

Otázka bydlení k životu neodmyslitelně patří. Již od pradávna člověk staví přístřešky pro

sebe a svou rodinu. Jak se civilizace vyvíjela, zvyšovaly se také nároky na výstavbu

bydlení. Nestačí mít jen zručné ruce a materiál dostupný z přírody, člověk je dokonce jen

sporadicky v situaci, kdy na pořízení bydlení má své vlastní prostředky. Právě proto

vznikly hypoteční banky, stavební spořitelny a jiné instituce podporující financování

bydlení. Dnes je těchto institucí dokonce takové množství, že běžný smrtelník bez hlubšího

zkoumání nemá šanci objektivně všechny porovnat a vybrat si tak pro sebe nejvhodnější

variantu. Z tohoto důvodu a z důvodu nadčasovosti tématu si jej autor této práce vybral

jako objekt svého zkoumání.

Teoretická část bakalářské práce je věnována popisu nejobvyklejších produktů bankovních

společností, které lidé pro financování bydlení využívají, a to stavebnímu spoření, úvěru ze

stavebního spoření a hypotečnímu úvěru. Jejich hlavní vlastnosti jsou rozebrány a důraz je

kladen především na vysvětlení principu samotných produktů. Zároveň je věnována

pozornost také vývoji těchto produktů na českém území doplněném o faktická data

z nejvýznamnějších let jejich historie.

Praktická část se zabývá analýzou aktuálního stavu bankovního i nebankovního trhu

a nabídek produktů vybraných společností v České republice, což je i samotným cílem této

práce. Na počátku kapitoly je tak rozebrána aktuální situace trhů a porovnání stavu

s minulými lety. Následuje představení vybraných bank a jejich produktů, zejména

různých variací hypotečních úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření. Zjištěné informace jsou

využity při rozhodování ve výběru vhodné varianty financování potřeb klientů

v modelových příkladech. Vlastnosti a požadavky těchto klientů jsou nastaveny tak, aby

reprezentovaly požadavky a situace reálných lidí. Typologicky každý z klientů představuje

vzorek nejběžnějších žadatelů o úvěr v České republice. Aby se zachovala objektivita při

výběru a doporučení nejvhodnější možnosti financování, jsou rozebrány nabídky úvěrování

od všech společností. Metodou komparace výsledků je pak vybrána pro klienta

nejvhodnější varianta.

Příklady jsou počítány pomocí vzorců finanční matematiky, online kalkulátorů

jednotlivých bank a kalkulátorů poskytnutých finančními poradci.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Finanční trh

Časy, kdy úroková sazba úvěrů dosahovala i více než 20 % a dnes by byla považována za

lichvu, jsou pryč. Po vstupu více nových bankovních institucí na finanční trh razících teorii

nulových poplatků jsou i dosavadní velcí hráči nuceni přehodnotit svou strategii a své

služby zlevňovat. Tím, kdo by měl na této situaci nejvíce získat, je právě člověk, který se

rozhodl jít do vlastního bydlení a nemá na něj dostatek vlastních prostředků.

Při srovnání např. koncové částky splatné spotřebitelem v úvěrech získaných nyní

a s úvěry před dvaceti lety, tomu tak skutečně je. Ovšem v porovnání s člověkem, který

žádné úvěry od bank nepotřebuje a dokáže pořízení a chod domácnosti zajistit vlastními

prostředky, prohrává. I když jsou nyní úvěry výhodné a levnější než v minulosti, je nutné si

uvědomit, že banky byly založeny za účelem generování zisku svým majitelům. Ač se tedy

na první pohled nabídky zdají být velmi výhodné, pro banku stále představují jeden

z hlavních zdrojů příjmů.

Lidí schopných zajistit chod domácnosti vlastními prostředky je ale jen malý zlomek oproti

lidem, kteří jej musejí zajistit cizími prostředky. Právě tito lidé by si tedy měli zodpovědět

další otázku: „Bude pro mě výhodnější pořídit si nemovitost na vlastní jméno, byť za cenu

splácení úvěru od banky, nebo platit nájemné skutečnému majiteli?“.

Z dlouhodobého hlediska by mělo být jasnou volbou pořízení nemovitosti za použití cizích

prostředků od banky. „V současné době jsou splátky úvěrů srovnatelné s platbou

nájemného. Takže úspora je patrná již v prvních měsících. V dalších měsících je ještě

patrnější, protože nájemné pravděpodobně dlouhodobě poroste a splátka úvěru zůstane

stejná. Po splacení úvěru už nemusíte platit vůbec nic. V případě placení nájmu bychom

platili neustále více a více.“. (Syrový, Novotný, 2005)

Po splacení úvěru tak nemovitost zůstane již jen v osobním vlastnictví člověka, který si

na ní bral úvěr, a po celou dobu splácení může mít na paměti, že si platí svůj domov.

Naopak je tomu u bydlení placeném nájemném. Člověk platí relativně vysokou částku

srovnatelnou se splátkami hypotečního úvěru, ale nemovitost mu nikdy patřit nebude.

Z krátkodobého hlediska je pochopitelné, že úvěr zde není na místě, ale z dlouhodobého,

např. 15 let a více, by byl správnou volbou.
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Člověk, který se rozhodl pro pořízení nemovitosti na hypoteční nebo jiný úvěr, ale nemá

dostatek vlastních prostředků, je nemilosrdně postaven před otázku: „Jaký typ, jakou

formu financování zvolit?“, a pokud se k celému problému nestaví lhostejně, a nepodlehne

první nabídce, kterou mu v bance nabídnou, bude se zajímat o všechny možnosti, které má.

Vedle již zmíněného hypotečního úvěru existují úvěry ze stavebního spoření nebo např.

americká hypotéka. Nově se objevuje např. australská hypotéka od Hypoteční banky, a.s.,

nebo pro fyzické osoby, kteří přemýšlejí o koupi nemovitosti určené k budoucímu

pronájmu také například Hypotéka na pronájem.

2.2. Stavební spoření

Jedním z nejrozšířenějších způsobů financování bydlení je úvěr ze stavebního spoření.

„Pro financování bydlení se zpravidla využívá jak vlastních, tak cizích zdrojů – tedy úspor

klienta a poté získání úvěru. Stavební spoření oba tyto zdroje spojuje do jednoho produktu

a využívá všech výhod, které z tohoto spojení plynou. Motivaci ke spoření podporuje navíc

stát poskytováním určité podpory.“ (Lukáš, 2007)

Právě pak spojení vlastních zdrojů s cizími přináší výhody v dosažení úvěru. Banka se na

klienta dívá mnohem přívětivěji, když vidí, že je schopen si měsíčně ukládat bokem

určitou sumu peněz. Zároveň pak není klient nucen vzít si úvěr na celou částku, kterou by

normálně potřeboval, neboť je schopen ji částečně vykrýt vlastními prostředky.

2.2.1. Historie

Není bez zajímavosti, že první stavební spořitelna byla založena v Německu. Za první

stavební spořitelnu je považován spolek Gemeinschaft der Freude (Spolek přátel), který

založil v roce 1921 Georg Kropp v německém Wüstenrotu. Cílem spolku bylo zajistit

financování bydlení pro své členy, neboť financování bydlení bylo nejpalčivějším

problémem poválečného Německa. (Lukáš, Kielar, 2007). Německá škola finanční


[…]


V nastaveném trendu pokračuje i letošní rok. V měsíci únoru bylo poskytnuto o 1153

úvěrů a téměř 3 mld. Kč více než ve stejném měsíci v loňském roce. Hned následující

měsíc ovšem padl rekord nejnižší úrokové sazby a březen 2016 tak jeho novým držitelem

s hodnotou 1,97 %. U lidí tato zpráva nezůstala bez odezvy a oproti únoru si od bank

půjčili o 3,3 mld. Kč více. Pozadu nezůstává ani nebankovní trh. Za loňský rok členové

asociace ČLFA poskytli úvěry, leasingy a dalšími produkty 145 mld. Kč, což je téměř

tolik, co banky v roce 2014.

V kapitole Nabídky hypotečních úvěrů byly vybrány 4 hypoteční banky působící v České

republice. Produkty České spořitelny, Raiffeisenbank, Hypoteční banky a mBank byly

podrobně vypsány a jejich specifika analyzovány. Na první pohled lákavé úrokové sazby,

které nabízejí, pak v konkrétních případech nejsou dosažitelné, což je názorně

demonstrováno v modelových příkladech.

V kapitole Nabídky úvěrů stavebních spořitelen bylo popsáno všech pět stavebních

spořitelen. Protože v každé stavební spořitelně má vlastnický podíl hypoteční banka, každá

má také ve svém produktu hypoteční úvěr. Z analýz však vyplynulo, že pro klienta to

nepředstavuje prakticky žádnou výhodu, protože stejné a mnohdy i lepší podmínky pro

hypoteční úvěry získají v mateřské společnosti. Proto bylo zajímavé sledovat, jaké nabízejí

podmínky zejména pro úvěry ze stavebního spoření a překlenovací úvěry. Nabídky

spořitelen se lišily v maximální výši úvěru bez zástavy nebo, a to především, úrokové

sazby. Nejlépe v tomto hodnocení vyšla Českomoravská stavební spořitelna s nabízeným

úrokem 2,9 % pro překlenovací úvěr (viz Příklad č. 3)

V kapitole modelových příkladů byly vybrány konkrétní situace, se kterými se autor reálně

setkal. Vždy byly vybrány situace, kdy modeloví žadatelé nemají dostatek svých

prostředků na nové bydlení, avšak nové bydlení si chtějí pořídit. U každého příkladu je
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názorně předvedeno kolik by pár zaplatil, kdyby využil např. jen hypotečního úvěru.

Pokud žadatel potřebuje vyšší částku a nemůže využít úvěru ze stavebního spoření, který

by úrokovou sazbou mohl hypotečnímu úvěru konkurovat, je vhodné sumu rozdělit na dva

úvěry. Nejprve je však potřeba vždy žádat o úvěr u stavební spořitelny, protože o částku,

kterou si půjčí u stavební spořitelny, poníží částku, kterou si bude půjčovat u hypoteční

banky. Žadatel si díky tomu sníží LTV, což mu zaručí nižší úrokovou sazbu hypotéky

a díky tomu ve výsledku zaplatí, jak je z modelových příkladů zřejmé, podstatně méně.
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5. ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Jak je již v úvodu práce řečeno, téma financování bydlení je nadčasové. Je proto důležité

průběžně sledovat nabídky, jež nám předkládají bankovní instituce. Ví-li člověk dopředu,

že otázku změny bydlení bude za určitou dobu řešit, platí toto doporučení dvojnásob. Trh

se neustále mění, poslední roky toho jsou důkazem. Na bankách je znát, že si uvědomují,

že klient má v současné době na výběr z více bankovních institucí než v minulosti a díky

internetu a internetovým kalkulačkám může nabídky téměř všech bank porovnat prakticky

z domova. Proto v získávání nových klientů již nejsou tak dravé a raději sázejí na bonusy,

slevy a různé odměny, které mají potencionálního klienta přesvědčit, že oni jsou ta pravá

banka, co to s ním myslí dobře.

Teoretická část bakalářské práce je věnována popisu vlastností a představení pojmů

hypotečního úvěru, stavebního spoření a úvěru ze stavebního spoření. Dále je představena

a popsána finanční matematika, která je bankami využívána k výpočtu hypoték.

Cílem této práce bylo analyzovat aktuální situaci na trhu bankovních a nebankovních

společností. To je také obsahem praktické části. Samotná analýza proběhla na základě

vyhodnocení dat poskytnutých jednotlivými bankami a specializovanými institucemi, které

finanční trh v České republice sledují. Dále se autor zabýval rozborem produktů vybraných

institucí – z hypotečních bank produkty České spořitelny, Raiffeisenbank, Hypoteční

banky a mBank. Stavebních spořitelen je rozboru podrobeno všech pět (Stavební spořitelna

ČS, Raiffeisen stavební spořitelna, Českomoravská stavební spořitelna, Modrá pyramida

a Wüstenrot stavební spořitelna). Ze společností působících na nebankovním trhu jsou

vybrány společnosti Cofidis a Home Credit. Rozbor produktů těchto společností byl

důležitý, neboť na něj navázala další kapitola „Modelové příklady“. Výsledky rozboru jsou

využity pro vybrání nejvhodnějšího způsobu financování potřeb, které měli modeloví

žadatelé těchto příkladů. Vlastnosti žadatelů jsou záměrně nastaveny tak, aby

reprezentovaly nejčastější klienty bank.

Tvorba bakalářské práce probíhala v období, kdy docházelo k poměrně zásadním změnám

a událostem na českém finančním trhu. Úroková sazba v březnu 2016 nastavila nový

rekord, když se dostala na historicky nejnižší úroveň. První měsíce tohoto roku byly

rovněž velmi silné, a to jak do počtu poskytnutých úvěrů, tak do objemu půjčené částky.

Bylo by tak zajímavé sledovat, jestli letošní rok převezme pomyslnou štafetu od toho

loňského a nestanový nová maxima.
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