## Posudek oponenta bakalářské práce

**Jméno studenta:** Michal Pochobradský

**Název práce:** Moderní formy financování bydlení

**Autor posudku:** doc. Ing. Romana Čížinská, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem bakalářské práce je analyzovat nabídku produktů vybraných bank a spořitelen v oblasti financování bydlení. Navazujícím cílem je navrhnout vhodný způsob financování bydlení pro modelové příklady domácností.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Díličí připomínky a náměty:

Autor použil pro zpracování bakalářské práce velmi uspokojivý počet zdrojů (i když řada z nich je spíše charakteru populárního než odborného/vědeckého). Aplikační část práce má pouze omezenou využitelnost, neboť doporučení jsou platná pouze pro konkrétní nemodelované situace a pouze do okamžiku, než dojde ke změně podmínek jednotlivých bank a spořitelen.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Struktura i obsahová náplň teoretické části je ve vztahu k řešenému problému relevantní. Aplikační část obsahuje vlastní přínos autora a prokazuje jeho schopnost formulovat na základě provedené analýzy odborné závěry.

**Otázky k obhajobě:**

- 1) Je úroková míra konkrétního typu hypotečního úvěru pro všechny klienty banky/spořitelny stejná? Zvažoval jste v modelových příkladech skutečnost, že klient má možnost o konkrétních parametrech nabídky ze strany banky/spořitelny (zejména o úrokové míře) vyjednávat? Může klient ovlivnit výsledky jednání například předložením konkurenčních nabídek jiných finančních institucí?
- 2) Existuje v České republice nějaké daňové zvýhodnění úvěru na financování bydlení?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře**

**V Hradci Králové, dne 20. května 2016**

---

**podpis**